РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Верх-Аллакский сельский Совет депутатов

Каменского района Алтайского края
Р Е Ш Е Н И Е

28.10.2014  № 30                                                                                 с. Верх-Аллак

	Об утверждении Положения о полномочиях муниципального образования Верх-Аллакский сельсовет Каменского района Алтайского края по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета

          В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3 Устава  муниципального образования  Верх-Аллакского сельсовет Каменского района Алтайского края

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о полномочиях муниципального образования Верх-Аллакский сельсовет Каменского района Алтайского края по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета (прилагается).

          2. Обнародовать настоящее постановление согласно ст. 48 Устава муниципального образования  Верх-Аллакский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию сельского Совета депутатов по бюджету (Н.В. Малетина).
Глава сельсовета                                                                                    С.И. Рыжкова
УТВЕРЖДЕНО

решением сельского Совета

депутатов от 28.10.2014 № 30
Положение

о полномочии муниципального образования Верх-Аллакский сельсовет

 Каменского района Алтайского края по обеспечению первичных мер
пожарной безопасности в границах сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4 – ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае».

1.2. Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

1.3.  Основной задачей муниципального образования Верх-Аллакский  сельсовет Каменского района Алтайского края (далее - муниципальное образование Верх-Аллакский сельсовет) в процессе обеспечения первичных мер пожарной безопасности является разработка и реализация организационно-технических мероприятий, направленных на защиту населения и имущества сельского поселения от пожаров.

1.4. Первичные меры пожарной безопасности включают:

- обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров в составе добровольных противопожарных формирований (добровольных пожарных дружин (ДПД) и др.);

- проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

- определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности граждан;

- разработку и выполнение мероприятий, исключающих возможность переброски огня при степных, лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов;

- организацию патрулирования в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового  предупреждения;

- обеспечение поселения исправной телефонной или радиосвязью для  сообщения о пожаре в пожарную охрану;

- своевременную очистку территории сельсовета от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

- содержание в исправном состоянии в любое время года дорог (за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения) в границах муниципального образования Верх-Аллакский сельсовет, проездов к зданиям и сооружениям, систем противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого обеспечения  воды;

- поддержание в постоянной готовности специальной техники, или приспособленной для тушения пожара.
2. Полномочия органа местного самоуправления

2.1.  Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
2.2.  Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
2.3. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
2.4.  Организация  и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.
2.5.  Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
2.6.  Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселения.
2.7.  Оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
2.8.  Установление  особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
3. Расходные обязательства

Оплата расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Верх-Аллакского сельсовета является  расходным обязательствам муниципального образования Верх-Аллакский сельсовет Каменского района Алтайского края.

Финансирование осуществляется из средств бюджета сельсовета в соответствии с экономической классификацией, установленном Министерством финансов Российской Федерации.